
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건강관리과

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

건강관리과 4,600,999 4,470,714 130,285

국 74,129 48,065 26,064

균 81,727 81,727 0

기 1,585,086 1,565,875 19,211

도 574,471 606,856 △32,385

군 2,285,586 2,168,191 117,395

건강증진사업 4,507,061 4,442,594 64,467

국 74,129 48,065 26,064

균 81,727 81,727 0

기 1,585,086 1,565,875 19,211

도 574,471 606,856 △32,385

군 2,191,648 2,140,071 51,577

건강증진 1,628,639 1,639,886 △11,247

국 35,000 22,000 13,000

기 338,504 338,216 288

도 162,408 178,705 △16,297

군 1,092,727 1,100,965 △8,238

건강증진사업관리 487,613 447,576 40,037

기 202,726 202,726 0

도 60,818 60,818 0

군 224,069 184,032 40,037

101 인건비 300,176 269,064 31,112

기 115,168 113,470 1,698

도 34,550 34,041 509

군 150,458 121,553 28,905

03 공무직(무기계약)근로자보수 185,430 154,318 31,112

○통합사업 전문인력 인건비
110,105 100,800 9,305

기 55,053 50,400 4,653

도 16,515 15,120 1,395

군 38,537 35,280 3,257

○통합사업 전문인력 여비 0 5,760 △5,760

기 0 2,880 △2,880

도 0 864 △864

군 0 2,016 △2,016

○통합사업 전문인력 위험수당
1,920 2,400 △480

기 960 1,200 △240

도 288 360 △72

군 672 840 △168

○통합사업 전문인력 직무교육비
0 2,000 △2,000

기 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

2,293,850원*4명*12월

0원

40,000원*4명*12월

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

군 0 700 △700

○통합사업 전문인력 명절휴가비
11,011 10,080 931

기 5,505 5,040 465

도 1,652 1,512 140

군 3,854 3,528 326

○통합사업 전문인력 급량비 0 6,720 △6,720

기 0 3,360 △3,360

도 0 1,008 △1,008

군 0 2,352 △2,352

○통합사업 전문인력 장려수당
7,200 0 7,200

기 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

○통합사업 전문인력 정근수당
920 0 920

기 460 0 460

도 138 0 138

군 322 0 322

○통합사업 전문인력 시간외 수당
12,664 0 12,664

○통합사업 전문인력 퇴직금
11,200 10,800 400

○통합사업 전문인력 연차수당
3,376 0 3,376

○통합사업 전문인력 4대보험료
13,542 12,398 1,144

○통합사업 전문인력 휴일근로수당
10,132 0 10,132

201 일반운영비 81,117 84,512 △3,395

기 40,558 42,256 △1,698

도 12,168 12,677 △509

군 28,391 29,579 △1,188

01 사무관리비 60,117 63,512 △3,395

○건강생활실천사업 일반수용비
7,117 12,512 △5,395

기 3,558 6,256 △2,698

도 1,068 1,877 △809

군 2,491 4,379 △1,888

○통합사업 전문인력 직무교육비
2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

202 여비 12,320 0 12,320

1,376,310원*4명*2회

0원

150,000원*4명*12월

115,000원*4명*2회

15,830원*4명*20시간*10월

2,800,000원*4명

10,550원*4명*8시간*10일

13,542,000원

15,830원*4명*16시간*10월

7,116,720원

100,000원*4명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

01 국내여비 12,320 0 12,320

○통합건강증진사업 추진 여비(관내)
5,760 0 5,760

○통합건강증진사업 추진 여비(관외)
800 0 800

○통합사업 전문인력 2023년 출장여비 소급분
5,760 0 5,760

지역사회중심금연지원서비스 185,806 185,446 360

기 91,210 91,210 0

도 27,363 27,363 0

군 67,233 66,873 360

101 인건비 43,959 37,226 6,733

기 20,287 17,100 3,187

도 6,086 5,130 956

군 17,586 14,996 2,590

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,959 37,226 6,733

○금연사업 전문인력 인건비
27,527 24,600 2,927

기 13,764 12,300 1,464

도 4,130 3,690 440

군 9,633 8,610 1,023

○금연사업전문인력 4대보험료
3,386 3,026 360

○금연사업 전문인력 퇴직금
2,800 2,600 200

기 1,400 1,300 100

도 420 390 30

군 980 910 70

○금연사업 전문인력 여비 0 1,200 △1,200

기 0 600 △600

도 0 180 △180

군 0 420 △420

○금연사업 전문인력 위험수당
480 600 △120

기 240 300 △60

도 72 90 △18

군 168 210 △42

○금연사업 전문인력 직무교육비
0 500 △500

기 0 250 △250

도 0 75 △75

군 0 175 △175

○금연사업 전문인력 정근수당
230 0 230

기 115 0 115

120,000원*4명*12월

100,000원*4명*2회

120,000원*4명*12월

2,293,850원*1명*12회

27,527,000원*12.3%

2,800,000원*1명

0원

40,000원*1명*12월

0원

114,690원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

도 34 0 34

군 81 0 81

○금연사업 전문인력 명절휴가비
2,753 2,460 293

기 1,376 1,230 146

도 413 369 44

군 964 861 103

○금연사업 전문인력 시간외 수당
3,166 0 3,166

기 1,583 0 1,583

도 475 0 475

군 1,108 0 1,108

○금연사업 전문인력 휴일근무수당
2,533 0 2,533

기 1,267 0 1,267

도 380 0 380

군 886 0 886

○금연사업 전문인력 연차수당
844 0 844

기 422 0 422

도 126 0 126

군 296 0 296

○금연사업 전문인력 급량비 0 1,560 △1,560

기 0 780 △780

도 0 234 △234

군 0 546 △546

○금연사업 전문인력 피복비 0 200 △200

기 0 100 △100

도 0 30 △30

군 0 70 △70

○금연사업 전문인력 가족수당
240 480 △240

기 120 240 △120

도 36 72 △36

군 84 168 △84

201 일반운영비 50,100 50,100 0

기 25,050 25,050 0

도 7,515 7,816 △301

군 17,535 17,234 301

01 사무관리비 29,600 29,600 0

○금연사업 홍보물 구입 7,300 7,300 0

기 3,650 3,650 0

도 1,095 1,246 △151

군 2,555 2,404 151

1,376,310원*1명*2회

15,830원*1명*20시간*10월

15,830원*1명*16시간*10월

10,550원*1명*8시간*10월

0원

0원

20,000원*1명*12회

7,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

○금연사업 관련 각종 각종 수용비
6,800 7,300 △500

기 3,400 3,650 △250

도 1,020 1,245 △225

군 2,380 2,405 △25

○금연사업 전문인력 직무교육비
500 0 500

기 250 0 250

도 75 0 75

군 175 0 175

202 여비 2,840 0 2,840

기 1,420 0 1,420

도 426 0 426

군 994 0 994

01 국내여비 2,840 0 2,840

○금연사업 전문인력 여비
1,440 0 1,440

기 720 0 720

도 216 0 216

군 504 0 504

○금연사업 2023년 출장여비 소급분
1,200 0 1,200

기 600 0 600

도 180 0 180

군 420 0 420

○금연사업 전문인력 여비(관외)
200 0 200

기 100 0 100

도 30 0 30

군 70 0 70

307 민간이전 30,680 30,680 0

기 15,340 15,340 0

도 4,602 4,302 300

군 10,738 11,038 △300

01 의료 및 회복비 30,000 30,000 0

○금연보조제 구입비 30,000 30,000 0

기 15,000 15,000 0

도 4,500 4,200 300

군 10,500 10,800 △300

401 시설비및부대비 23,733 32,946 △9,213

기 11,866 16,473 △4,607

도 3,560 4,941 △1,381

군 8,307 11,532 △3,225

01 시설비 23,733 32,946 △9,213

6,800,000원

100,000원*1명*5회

120,000원*1명*12월

120,000원*1명*10월

100,000원*1명*2회

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

○금연알림벨 설치 13,358 13,358 0

기 6,679 6,679 0

도 2,004 2,003 1

군 4,675 4,676 △1

○금연표지판 보수 10,375 19,588 △9,213

기 5,187 9,794 △4,607

도 1,556 2,938 △1,382

군 3,632 6,856 △3,224

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 3,000 1,500 1,500

기 1,500 750 750

도 750 375 375

군 750 375 375

307 민간이전 3,000 1,500 1,500

기 1,500 750 750

도 750 375 375

군 750 375 375

01 의료 및 회복비 3,000 1,500 1,500

○미숙아 및 선천성이상아 의료비
3,000 1,500 1,500

기 1,500 750 750

도 750 375 375

군 750 375 375

선천성대사이상 검사 및 환아관리 400 480 △80

기 200 240 △40

도 100 120 △20

군 100 120 △20

307 민간이전 400 480 △80

기 200 240 △40

도 100 120 △20

군 100 120 △20

01 의료 및 회복비 400 480 △80

○선천성 대사이상 검사 및 환아관리
400 480 △80

기 200 240 △40

도 100 120 △20

군 100 120 △20

선천성 난청검사 및 보청기 지원 600 280 320

기 300 140 160

도 150 70 80

군 150 70 80

307 민간이전 600 280 320

기 300 140 160

도 150 70 80

13,358,000원

10,375,000원

3,000,000원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

군 150 70 80

01 의료 및 회복비 600 280 320

○선천성 난청 검사 및 보청기 지원
600 280 320

기 300 140 160

도 150 70 80

군 150 70 80

기저귀 및 조제분유 지원 70,000 44,000 26,000

국 35,000 22,000 13,000

도 17,500 11,000 6,500

군 17,500 11,000 6,500

307 민간이전 70,000 44,000 26,000

국 35,000 22,000 13,000

도 17,500 11,000 6,500

군 17,500 11,000 6,500

05 민간위탁금 70,000 44,000 26,000

○저소득층 기저귀 및 조제분유 지원사업
70,000 44,000 26,000

국 35,000 22,000 13,000

도 17,500 11,000 6,500

군 17,500 11,000 6,500

생애 초기 건강관리 지원 사업 85,136 86,300 △1,164

기 42,568 43,150 △582

도 21,284 21,575 △291

군 21,284 21,575 △291

101 인건비 65,136 65,136 0

기 32,568 32,568 0

도 16,284 16,284 0

군 16,284 16,284 0

02 기타직보수 65,136 65,136 0

○생애 초기 건강관리 시간선택제임기제 인
건비 57,600 65,136 △7,536

기 28,800 32,568 △3,768

도 14,400 16,284 △1,884

군 14,400 16,284 △1,884

○정액급식비 3,360 0 3,360

기 1,680 0 1,680

도 840 0 840

군 840 0 840

○성과연봉 2,500 0 2,500

기 1,250 0 1,250

도 625 0 625

군 625 0 625

○업무추진 교육비 1,676 0 1,676

600,000원

70,000,000원

2,400,000원*2명*12개월

140,000원*2명*12개월

250,000원*1명*10개월

1,676,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

기 838 0 838

도 419 0 419

군 419 0 419

201 일반운영비 20,000 21,164 △1,164

기 10,000 10,582 △582

도 5,000 5,291 △291

군 5,000 5,291 △291

02 공공운영비 3,836 5,000 △1,164

○전기차량 충전요금 및 휴대폰 요금 등
3,836 5,000 △1,164

기 1,918 2,500 △582

도 959 1,250 △291

군 959 1,250 △291

산모신생아 건강관리 지원 확대(본인부담금 지원) 29,794 33,370 △3,576

도 8,938 10,011 △1,073

군 20,856 23,359 △2,503

301 일반보전금 29,794 33,370 △3,576

도 8,938 10,011 △1,073

군 20,856 23,359 △2,503

14 기타보상금 29,794 33,370 △3,576

○산모신생아 건강관리 지원 확대
29,794 33,370 △3,576

도 8,938 10,011 △1,073

군 20,856 23,359 △2,503

공공산후조리원 취약계층 감면료 지원(도보조) 1,120 2,240 △1,120

도 560 1,120 △560

군 560 1,120 △560

301 일반보전금 1,120 2,240 △1,120

도 560 1,120 △560

군 560 1,120 △560

14 기타보상금 1,120 2,240 △1,120

○공공산후조리원 취약계층 감면료 지원
1,120 2,240 △1,120

도 560 1,120 △560

군 560 1,120 △560

어르신 틀니 보급 43,350 72,977 △29,627

도 13,005 21,893 △8,888

군 30,345 51,084 △20,739

307 민간이전 43,350 72,977 △29,627

도 13,005 21,893 △8,888

군 30,345 51,084 △20,739

01 의료 및 회복비 43,350 72,977 △29,627

○어르신 틀니 임플란트 보급사업
43,350 72,977 △29,627

3,836,000원

29,794,000원

1,120,000원

43,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

도 13,005 21,893 △8,888

군 30,345 51,084 △20,739

60-64세 저소득층 임플란트 지원사업 39,800 56,200 △16,400

도 11,940 16,860 △4,920

군 27,860 39,340 △11,480

307 민간이전 39,800 56,200 △16,400

도 11,940 16,860 △4,920

군 27,860 39,340 △11,480

01 의료 및 회복비 39,800 56,200 △16,400

○임플란트 지원 39,800 56,200 △16,400

도 11,940 16,860 △4,920

군 27,860 39,340 △11,480

건강플러스 행복플러스사업 0 27,497 △27,497

도 0 7,500 △7,500

군 0 19,997 △19,997

101 인건비 0 22,797 △22,797

도 0 6,090 △6,090

군 0 16,707 △16,707

04 기간제근로자등보수 0 22,797 △22,797

○건강 행복플러스사업 코디네이터 인건비
0 20,300 △20,300

도 0 6,090 △6,090

군 0 14,210 △14,210

○코디네이터 4대보험료 0 2,497 △2,497

201 일반운영비 0 3,900 △3,900

도 0 1,170 △1,170

군 0 2,730 △2,730

01 사무관리비 0 3,200 △3,200

○건강플러스 행복플러스 사업 운영비
0 3,200 △3,200

도 0 960 △960

군 0 2,240 △2,240

03 행사운영비 0 700 △700

○건강플러스 행복플러스 프로그램 운영
0 700 △700

도 0 210 △210

군 0 490 △490

301 일반보전금 0 800 △800

도 0 240 △240

군 0 560 △560

11 행사실비지원금 0 800 △800

○건강플러스 행복플러스사업 간담회 운영비
0 800 △800

도 0 240 △240

39,800,000원

0원

0원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강증진 (단위:천원)

군 0 560 △560

의료비 지원 205,197 236,123 △30,926

기 8,550 2,289 6,261

도 85,789 119,185 △33,396

군 110,858 114,649 △3,791

가임기 여성 및 임신부 풍진검진비 지원 1,160 1,121 39

도 348 336 12

군 812 785 27

307 민간이전 1,160 1,121 39

도 348 336 12

군 812 785 27

01 의료 및 회복비 1,160 1,121 39

○가임기 여성 및 임신부 풍진 검사비 지원
1,160 1,121 39

도 348 336 12

군 812 785 27

표준모자보건수첩 제작 0 178 △178

기 0 89 △89

도 0 45 △45

군 0 44 △44

307 민간이전 0 178 △178

기 0 89 △89

도 0 45 △45

군 0 44 △44

05 민간위탁금 0 178 △178

○표준모자보건수첩 제작 0 178 △178

기 0 89 △89

도 0 45 △45

군 0 44 △44

난임부부 시술비 지원(전환사업) 39,600 32,400 7,200

도 29,700 24,300 5,400

군 9,900 8,100 1,800

307 민간이전 39,600 32,400 7,200

도 29,700 24,300 5,400

군 9,900 8,100 1,800

01 의료 및 회복비 39,600 32,400 7,200

○난임부부 시술비 지원(전환)
39,600 32,400 7,200

도 29,700 24,300 5,400

군 9,900 8,100 1,800

난임부부 시술비 확대 지원(도보조) 1,600 5,040 △3,440

도 800 2,520 △1,720

군 800 2,520 △1,720

1,160,000원

0원

39,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 의료비 지원 (단위:천원)

307 민간이전 1,600 5,040 △3,440

도 800 2,520 △1,720

군 800 2,520 △1,720

01 의료 및 회복비 1,600 5,040 △3,440

○난임부부 시술비 확대 지원
1,600 5,040 △3,440

도 800 2,520 △1,720

군 800 2,520 △1,720

난임부부 난임진단비 지원(도보조) 600 1,000 △400

도 180 300 △120

군 420 700 △280

307 민간이전 600 1,000 △400

도 180 300 △120

군 420 700 △280

01 의료 및 회복비 600 1,000 △400

○난임부부 진단비 지원 600 1,000 △400

도 180 300 △120

군 420 700 △280

청소년산모 임신출산 의료비 지원 600 2,400 △1,800

기 300 1,200 △900

도 150 600 △450

군 150 600 △450

307 민간이전 600 2,400 △1,800

기 300 1,200 △900

도 150 600 △450

군 150 600 △450

05 민간위탁금 600 2,400 △1,800

○청소년산모 임신출산의료비 지원
600 2,400 △1,800

기 300 1,200 △900

도 150 600 △450

군 150 600 △450

고위험임산부의료비 지원 10,000 2,000 8,000

기 5,000 1,000 4,000

도 2,500 500 2,000

군 2,500 500 2,000

307 민간이전 10,000 2,000 8,000

기 5,000 1,000 4,000

도 2,500 500 2,000

군 2,500 500 2,000

01 의료 및 회복비 10,000 2,000 8,000

○고위험임산부 의료비 지원
10,000 2,000 8,000

기 5,000 1,000 4,000

1,600,000원

600,000원

600,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 의료비 지원 (단위:천원)

도 2,500 500 2,000

군 2,500 500 2,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아 건강관리
사 지원)(전환사업)

49,437 96,377 △46,940

도 42,516 82,884 △40,368

군 6,921 13,493 △6,572

307 민간이전 49,437 96,377 △46,940

도 42,516 82,884 △40,368

군 6,921 13,493 △6,572

05 민간위탁금 49,437 96,377 △46,940

○지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생
아 건강관리사 지원)(전환)

49,437 96,377 △46,940

도 42,516 82,884 △40,368

군 6,921 13,493 △6,572

임신 사전건강관리 지원사업 4,500 0 4,500

기 2,250 0 2,250

도 1,125 0 1,125

군 1,125 0 1,125

307 민간이전 4,500 0 4,500

기 2,250 0 2,250

도 1,125 0 1,125

군 1,125 0 1,125

01 의료 및 회복비 4,500 0 4,500

○임신 사전건강관리 지원사업
4,500 0 4,500

기 2,250 0 2,250

도 1,125 0 1,125

군 1,125 0 1,125

냉동난자 사용 보조생식술 지원 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

307 민간이전 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

01 의료 및 회복비 2,000 0 2,000

○냉동난자 사용 보조생식술 지원
2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

중증장애인 치과 진료비 지원 16,900 17,407 △507

49,437,000원

4,500,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 의료비 지원 (단위:천원)

도 5,070 5,100 △30

군 11,830 12,307 △477

307 민간이전 16,900 17,407 △507

도 5,070 5,100 △30

군 11,830 12,307 △477

01 의료 및 회복비 16,900 17,407 △507

○임플란트 지원 1,193 1,700 △507

도 480 510 △30

군 713 1,190 △477

어르신 인공관절 수술비 등 지원 4,200 3,600 600

도 2,100 1,800 300

군 2,100 1,800 300

307 민간이전 4,200 3,600 600

도 2,100 1,800 300

군 2,100 1,800 300

01 의료 및 회복비 4,200 3,600 600

○어르신 인공관절 수술비 지원
4,200 3,600 600

도 2,100 1,800 300

군 2,100 1,800 300

건강관리 2,673,225 2,566,585 106,640

국 39,129 26,065 13,064

균 81,727 81,727 0

기 1,238,032 1,225,370 12,662

도 326,274 308,966 17,308

군 988,063 924,457 63,606

방문보건사업 43,080 43,080 0

201 일반운영비 18,480 12,480 6,000

01 사무관리비 13,680 7,680 6,000

○방문건강관리사업 폭염, 한파 예방 물품 구
입 6,000 0 6,000

307 민간이전 18,000 24,000 △6,000

01 의료 및 회복비 18,000 24,000 △6,000

○재가암환자 약품 및 소모품 구입
0 6,000 △6,000

방문건강관리 209,811 176,355 33,456

균 81,727 81,727 0

도 24,518 24,518 0

군 103,566 70,110 33,456

101 인건비 186,994 154,262 32,732

균 73,598 70,680 2,918

도 22,080 21,204 876

군 91,316 62,378 28,938

1,193,000원

4,200,000원

5,000원*1,200개

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 186,994 154,262 32,732

○방문건강관리 전문인력 인건비
110,105 100,800 9,305

균 55,053 50,400 4,653

도 16,516 15,120 1,396

군 38,536 35,280 3,256

○방문건강관리 전문인력 4대보험
13,543 12,902 641

○방문건강관리 전문인력 퇴직금
11,200 10,000 1,200

균 5,600 5,000 600

도 1,680 1,500 180

군 3,920 3,500 420

○방문건강관리 전문인력 퇴직금 충당금(이
전년도) 520 0 520

균 260 0 260

도 78 0 78

군 182 0 182

○방문건강관리 전문인력 장려수당
7,200 0 7,200

균 3,600 0 3,600

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

○방문건강관리 전문인력 가족수당
4,320 3,840 480

균 2,160 1,920 240

도 648 576 72

군 1,512 1,344 168

○방문건강관리 전문인력 위험수당
1,920 2,400 △480

균 960 1,200 △240

도 288 360 △72

군 672 840 △168

○방문건강관리 전문인력 정근수당
918 0 918

균 459 0 459

도 138 0 138

군 321 0 321

○방문건강관리 전문인력 명절휴가비
11,011 10,080 931

균 5,506 5,040 466

도 1,652 1,512 140

군 3,853 3,528 325

○방문건강관리 전문인력 시간외수당
12,704 0 12,704

2,293,850원*4명*12월

110,104,800원*12.3%

2,800,000원*4명

520,000원

150,000원*4명*12월

360,000원*12월

40,000원*4명*12월

114,690원*4명*2회

1,376,310원*4명*2회

15,880원*4명*20시간*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

○방문건강관리 전문인력 휴일근무수당
10,164 0 10,164

○방문건강관리 전문인력 연차수당
3,389 0 3,389

○방문건강관리 전문인력 여비 0 5,760 △5,760

균 0 2,880 △2,880

도 0 864 △864

군 0 2,016 △2,016

○방문건강관리 전문인력 급량비
0 6,720 △6,720

균 0 3,360 △3,360

도 0 1,008 △1,008

군 0 2,352 △2,352

○방문건강관리 전문인력 직무교육비
0 960 △960

균 0 480 △480

도 0 144 △144

군 0 336 △336

○방문건강관리 전문인력 피복비
0 800 △800

균 0 400 △400

도 0 120 △120

군 0 280 △280

201 일반운영비 7,544 12,960 △5,416

균 3,772 6,480 △2,708

도 1,131 1,944 △813

군 2,641 4,536 △1,895

01 사무관리비 5,960 12,000 △6,040

○방문건강관리사업 홍보물 구입
4,000 7,000 △3,000

균 2,000 3,500 △1,500

도 600 1,050 △450

군 1,400 2,450 △1,050

○찾아가는 건강관리 교실 등 물품 구입
1,000 5,000 △4,000

균 500 2,500 △2,000

도 150 750 △600

군 350 1,750 △1,400

○방문건강관리 전문인력 직무교육비
960 0 960

균 480 0 480

도 144 0 144

군 336 0 336

02 공공운영비 1,584 960 624

15,880원*4명*16시간*10월

10,590원*4명*8시간*10일

0원

0원

0원

0원

4,000,000원

1,000,000원

240,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

○방문건강관리사업용 태블릿pc 요금
1,584 960 624

균 792 480 312

도 237 144 93

군 555 336 219

202 여비 12,320 0 12,320

균 2,880 0 2,880

도 864 0 864

군 8,576 0 8,576

01 국내여비 12,320 0 12,320

○방문건강관리 전문인력 여비(관내)
5,760 0 5,760

균 2,880 0 2,880

도 864 0 864

군 2,016 0 2,016

○방문건강관리 전문인력 여비(관외)
800 0 800

○방문건강관리 2023년 출장여비 소급분
5,760 0 5,760

307 민간이전 2,953 9,133 △6,180

균 1,477 4,567 △3,090

도 443 1,370 △927

군 1,033 3,196 △2,163

01 의료 및 회복비 2,953 9,133 △6,180

○취약계층 가정방문 의료용품 등 구입
2,953 9,133 △6,180

균 1,477 4,567 △3,090

도 443 1,370 △927

군 1,033 3,196 △2,163

방문보건 의료비 지원 3,600 5,000 △1,400

도 1,800 2,500 △700

군 1,800 2,500 △700

307 민간이전 3,600 5,000 △1,400

도 1,800 2,500 △700

군 1,800 2,500 △700

01 의료 및 회복비 3,600 5,000 △1,400

○방문건강관리사업 의료비 등 지원
3,600 5,000 △1,400

도 1,800 2,500 △700

군 1,800 2,500 △700

암환자 의료비 및 재가암관리 지원(재가암)(전환사업) 4,000 4,000 0

도 2,600 2,600 0

군 1,400 1,400 0

201 일반운영비 0 1,600 △1,600

132,000원*12월

120,000원*4명*12월

100,000원*4명*2회

120,000원*4명*12월

2,953,000원

200,000원*18명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

도 0 1,040 △1,040

군 0 560 △560

03 행사운영비 0 1,600 △1,600

○재가암 자조모임 재료비 0 1,600 △1,600

도 0 1,040 △1,040

군 0 560 △560

301 일반보전금 0 200 △200

도 0 130 △130

군 0 70 △70

11 행사실비지원금 0 200 △200

○재가암 자조모임 참석자 급량비
0 200 △200

도 0 130 △130

군 0 70 △70

307 민간이전 4,000 2,200 1,800

도 2,600 1,430 1,170

군 1,400 770 630

01 의료 및 회복비 4,000 2,200 1,800

○재가암 환자 의료용소모품 구입
4,000 2,200 1,800

도 2,600 1,430 1,170

군 1,400 770 630

만성질환예방관리(FMTP) 2,676 2,612 64

기 1,338 1,306 32

군 1,338 1,306 32

201 일반운영비 2,676 2,612 64

기 1,338 1,306 32

군 1,338 1,306 32

01 사무관리비 2,676 2,612 64

○만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP
2,676 2,612 64

기 1,338 1,306 32

군 1,338 1,306 32

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육 1,836 1,616 220

기 918 808 110

군 918 808 110

201 일반운영비 1,836 1,616 220

기 918 808 110

군 918 808 110

01 사무관리비 1,836 1,616 220

○역량강화 교육비 지급 1,836 1,616 220

기 918 808 110

군 918 808 110

0원

0원

40,000원*100원

2,676,000원

1,836,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

건강지원사업 38,480 33,480 5,000

201 일반운영비 21,380 16,380 5,000

03 행사운영비 9,000 4,000 5,000

○건강지원대상자 프로그램 운영
9,000 4,000 5,000

기초정신건강복지센터 지원 51,100 51,100 0

기 25,550 25,550 0

군 25,550 25,550 0

201 일반운영비 39,270 41,020 △1,750

기 19,635 20,510 △875

군 19,635 20,510 △875

01 사무관리비 32,990 34,740 △1,750

○정신건강 홍보 행사 소요물품
10,052 11,802 △1,750

기 5,026 5,901 △875

군 5,026 5,901 △875

307 민간이전 1,750 0 1,750

기 875 0 875

군 875 0 875

06 보험금 1,750 0 1,750

○정신건강복지센터 전문인력 보험금
1,750 0 1,750

기 875 0 875

군 875 0 875

기초정신건강복지센터 인력지원 383,520 345,140 38,380

기 172,710 153,520 19,190

군 210,810 191,620 19,190

101 인건비 383,520 345,140 38,380

기 172,710 153,520 19,190

군 210,810 191,620 19,190

03 공무직(무기계약)근로자보수 115,787 96,331 19,456

○정신건강복지센터 전문인력 퇴직수당
10,000 6,600 3,400

기 5,000 3,300 1,700

군 5,000 3,300 1,700

○정신건강복지센터 전문인력 직무장려수당
4,350 1,680 2,670

기 2,175 840 1,335

군 2,175 840 1,335

○정신건강복지센터 전문인력 가족수당
1,740 480 1,260

기 870 240 630

군 870 240 630

○정신건강복지센터 전문인력 명절수당
6,882 6,816 66

50,000원*180회

10,052,000원

250,000원*7명

10,000,000원

4,350,000원

1,740,000원

6,882,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

기 3,441 3,408 33

군 3,441 3,408 33

○정신건강복지센터 전문인력 위험수당
1,160 0 1,160

기 580 0 580

군 580 0 580

○정신건강복지센터 전문인력 임금보전수당
10,900 0 10,900

기 5,450 0 5,450

군 5,450 0 5,450

04 기간제근로자등보수 267,733 248,809 18,924

○정신건강복지센터전문인력 인건비
194,112 175,188 18,924

기 97,056 87,594 9,462

군 97,056 87,594 9,462

자살예방사업 및 정신건강증진사업 30,884 30,884 0

기 15,442 15,442 0

군 15,442 15,442 0

201 일반운영비 18,384 19,884 △1,500

기 9,192 9,942 △750

군 9,192 9,942 △750

01 사무관리비 8,844 10,344 △1,500

○자살예방 및 정신건강증진 프로그램운영
소모품 구입 3,500 5,000 △1,500

기 1,750 2,500 △750

군 1,750 2,500 △750

301 일반보전금 1,500 0 1,500

기 750 0 750

군 750 0 750

14 기타보상금 1,500 0 1,500

○오래오래지킴이단 활동지원
1,500 0 1,500

기 750 0 750

군 750 0 750

통합정신건강증진사업 75,600 49,500 26,100

기 37,800 24,750 13,050

도 18,900 12,375 6,525

군 18,900 12,375 6,525

201 일반운영비 63,600 49,500 14,100

기 31,800 24,750 7,050

도 15,900 12,375 3,525

군 15,900 12,375 3,525

01 사무관리비 12,600 0 12,600

1,160,000원

10,900,000원

16,176,000원*12월

700,000원*5종

15,000원*5회*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

○교육 자료 및 홍보물 등 구입
12,600 0 12,600

기 6,300 0 6,300

도 3,150 0 3,150

군 3,150 0 3,150

03 행사운영비 51,000 49,500 1,500

○정신건강의 날 행사운영 3,000 2,500 500

기 1,500 1,250 250

도 750 625 125

군 750 625 125

○자살예방의 날 행사운영 3,000 2,000 1,000

기 1,500 1,000 500

도 750 500 250

군 750 500 250

405 자산취득비 12,000 0 12,000

기 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○마음약방 자판기 구입
12,000 0 12,000

기 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

정신질환자 치료비 지원 7,500 17,200 △9,700

국 3,750 8,600 △4,850

도 1,125 2,580 △1,455

군 2,625 6,020 △3,395

307 민간이전 7,500 17,200 △9,700

국 3,750 8,600 △4,850

도 1,125 2,580 △1,455

군 2,625 6,020 △3,395

01 의료 및 회복비 7,500 17,200 △9,700

○정신질환자 치료비 지원 7,500 17,200 △9,700

국 3,750 8,600 △4,850

도 1,125 2,580 △1,455

군 2,625 6,020 △3,395

아동청소년 정신건강증진사업 20,000 58,000 △38,000

기 10,000 29,000 △19,000

군 10,000 29,000 △19,000

201 일반운영비 17,000 41,000 △24,000

기 8,500 20,500 △12,000

군 8,500 20,500 △12,000

8,400원*500개*3회

3,000,000원

3,000,000원

12,000,000원*1대

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

01 사무관리비 5,000 20,000 △15,000

○교육 자료 및 홍보물 등 구입
5,000 20,000 △15,000

기 2,500 10,000 △7,500

군 2,500 10,000 △7,500

03 행사운영비 12,000 21,000 △9,000

○아동청소년 교육 및 프로그램 운영
9,000 15,000 △6,000

기 4,500 7,500 △3,000

군 4,500 7,500 △3,000

○프로그램 운영 강사수당
3,000 6,000 △3,000

기 1,500 3,000 △1,500

군 1,500 3,000 △1,500

307 민간이전 3,000 5,000 △2,000

기 1,500 2,500 △1,000

군 1,500 2,500 △1,000

01 의료 및 회복비 3,000 5,000 △2,000

○아동청소년 정신건강 검사 및 치료비 지원
3,000 5,000 △2,000

기 1,500 2,500 △1,000

군 1,500 2,500 △1,000

405 자산취득비 0 12,000 △12,000

기 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

01 자산및물품취득비 0 12,000 △12,000

○마음약방 자판기 구입 0 12,000 △12,000

기 0 6,000 △6,000

군 0 6,000 △6,000

전국민 마음투자 지원사업 23,990 0 23,990

국 17,914 0 17,914

도 3,038 0 3,038

군 3,038 0 3,038

308 자치단체등이전 23,990 0 23,990

국 17,914 0 17,914

도 3,038 0 3,038

군 3,038 0 3,038

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,990 0 23,990

○심리상담비용 지원 23,990 0 23,990

국 17,914 0 17,914

도 3,038 0 3,038

군 3,038 0 3,038

정신보건사업 52,110 42,660 9,450

201 일반운영비 16,650 7,200 9,450

10,000원*500개*1회

300,000원*30회

150,000원*1명*20회

250,000원*12명

0원

23,990,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

01 사무관리비 16,200 7,200 9,000

○정신건강복지센터 차량 임차료
9,000 0 9,000

02 공공운영비 450 0 450

○정신건강복지센터 차량 유류비
450 0 450

치매치료관리비 지원(전환사업) 301,200 281,220 19,980

도 150,600 140,610 9,990

군 150,600 140,610 9,990

307 민간이전 0 281,220 △281,220

도 0 140,610 △140,610

군 0 140,610 △140,610

05 민간위탁금 0 281,220 △281,220

○치매치료 관리비 지원(전환) 0 140,610 △140,610

도 0 140,610 △140,610

○치매치료 관리비 지원(지방비) 0 140,610 △140,610

308 자치단체등이전 301,200 0 301,200

도 150,600 0 150,600

군 150,600 0 150,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 301,200 0 301,200

○치매치료 관리비 지원(전환)
301,200 0 301,200

도 150,600 0 150,600

군 150,600 0 150,600

치매안심센터 운영 지원 1,151,534 1,151,534 0

기 921,227 921,227 0

도 115,154 115,154 0

군 115,153 115,153 0

101 인건비 498,624 450,664 47,960

기 398,900 360,532 38,368

도 49,862 45,066 4,796

군 49,862 45,066 4,796

02 기타직보수 390,000 385,680 4,320

○시간외수당
36,000 31,680 4,320

기 28,800 25,344 3,456

도 3,600 3,168 432

군 3,600 3,168 432

04 기간제근로자등보수 108,624 64,984 43,640

○치매전수조사 단기기간제 인건비
57,600 35,000 22,600

기 46,080 28,000 18,080

도 5,760 3,500 2,260

군 5,760 3,500 2,260

1,000,000원*9월

50,000원*9월

0원

0원

301,200,000원

10,000원*10명*30시간*12월

1,800,000원*4명*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

○유급휴일근무수당 10,240 0 10,240

기 8,192 0 8,192

도 1,024 0 1,024

군 1,024 0 1,024

○4대보험료 6,400 0 6,400

기 5,120 0 5,120

도 640 0 640

군 640 0 640

○치매전수조사 단기기간제 교통비
6,400 2,000 4,400

기 5,120 1,600 3,520

도 640 200 440

군 640 200 440

201 일반운영비 470,510 518,470 △47,960

기 376,407 414,775 △38,368

도 47,052 51,848 △4,796

군 47,051 51,847 △4,796

01 사무관리비 115,650 143,610 △27,960

○치매안심센터 운영 홍보물 구입
48,000 30,000 18,000

기 38,400 24,000 14,400

도 4,800 3,000 1,800

군 4,800 3,000 1,800

○치매콘텐츠 확산 광고료
6,600 39,600 △33,000

기 5,280 31,680 △26,400

도 660 3,960 △3,300

군 660 3,960 △3,300

○센터 업무용 차량 임차료
24,000 36,000 △12,000

기 19,200 28,800 △9,600

도 2,400 3,600 △1,200

군 2,400 3,600 △1,200

○센터 운영 사무(생활)용품 구입
1,080 2,040 △960

기 864 1,632 △768

도 108 204 △96

군 108 204 △96

03 행사운영비 339,160 359,160 △20,000

○치매극복 걷기행사 15,000 20,000 △5,000

기 12,000 16,000 △4,000

도 1,500 2,000 △500

군 1,500 2,000 △500

○치매극복의 날 주간행사
15,000 20,000 △5,000

10,240,000원

6,400,000원

10,000원*4명*20일*8월

4,000,000원*6종*2회

550,000원*6개소*2회

1,000,000원*2대*12월

90,000원*12월

15,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 건강증진사업
단위: 건강관리 (단위:천원)

기 12,000 16,000 △4,000

도 1,500 2,000 △500

군 1,500 2,000 △500

○성과발표회 10,000 20,000 △10,000

기 8,000 16,000 △8,000

도 1,000 2,000 △1,000

군 1,000 2,000 △1,000

중증치매노인 공공후견 사업 600 1,500 △900

기 480 1,200 △720

도 60 150 △90

군 60 150 △90

301 일반보전금 600 1,500 △900

기 480 1,200 △720

도 60 150 △90

군 60 150 △90

14 기타보상금 600 1,500 △900

○후견인 활동비 600 1,500 △900

기 480 1,200 △720

도 60 150 △90

군 60 150 △90

재무활동(건강관리과) 65,818 0 65,818

보전지출 65,818 0 65,818

보조금반환금 65,818 0 65,818

802 반환금기타 65,818 0 65,818

01 국고보조금반환금 23,219 0 23,219

○저소득층 기저귀 조제분유 지원 이자액
70 0 70

○청소년산모 임신출산 의료비 집행잔액 및
이자액 1,230 0 1,230

○고위험임산부 의료비 집행잔액 및 이자액
400 0 400

○생애초기 건강관리 집행잔액 및 이자액
300 0 300

○미숙아 및 선천성이상아 집행잔액 및 이자
액 650 0 650

○선천성 대사이상 검사 및 환아관리 집행잔
액 및 이자액 250 0 250

○선천성 난청 검사 및 보청기 지원 집행잔액
및 이자액 70 0 70

○지역사회 통합건강증진사업(지원) 집행잔
액 및 이자 3,000 0 3,000

○치매안심센터 운영 지원 집행잔액 및 이자
액 963 0 963

○중증치매노인 공공후견 사업 이자액
4 0 4

10,000,000원

600,000원

70,000원

1,230,000원

400,000원

300,000원

650,000원

250,000원

70,000원

3,000,000원

962,210원

3,340원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 재무활동(건강관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○모바일헬스케어 집행잔액 및 이자
36 0 36

○방문건강관리사업 집행잔액 및 이자
92 0 92

○지역장애인보건의료센터 운영(보건소 CBR
인건비) 이자 30 0 30

○만성질환예방관리(지역사회건강조사)
10 0 10

○자살예방사업 및 정신건강증진사업 집행잔
액 및 이자 240 0 240

○정신건강복지센터 자살예방사업 지원 집행
잔액 및 이자 2,550 0 2,550

○기초정신건강복지센터 지원 집행잔액 및
이자 250 0 250

○기초정신건강복지센터 인력확충 집행잔액
및 이자 12,810 0 12,810

○통합정신건강증진사업 이자
130 0 130

○아동청소년 정신건강증진사업 집행잔액 및
이자 130 0 130

○정신질환자 치료비 지원 이자
4 0 4

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,599 0 42,599

○공공산후조리원 취약계층 감면료 집행잔액
및 이자액 570 0 570

○산후조리비 지원사업 집행잔액 및 이자액
700 0 700

○난임부부 시술비 지원(전환) 집행잔액 및
이자액 3,800 0 3,800

○난임부부 시술비 확대지원(도) 집행잔액 및
이자액 1,500 0 1,500

○난임부부 기초(난임진단)검진비 집행잔액
및 이자액 150 0 150

○난임부부 한의치료 집행잔액 및 이자액
850 0 850

○청소년산모 임신출산 의료비 집행잔액 및
이자액 620 0 620

○고위험임산부 의료비 집행잔액 및 이자액
200 0 200

○생애초기 건강관리 집행잔액 및 이자액
140 0 140

○미숙아 및 선천성이상아 집행잔액 및 이자
액 330 0 330

○선천성대사이상 검사 및 환아관리 집행잔
액 및 이자액 120 0 120

○선천성 난청검사 및 보청기 지원 집행잔액
및 이자액 40 0 40

○산모신생아 건강관리(전환사업) 집행잔액
및 이자액 29,500 0 29,500

36,000원

92,000원

30,000원

10,000원

240,000원

2,550,000원

250,000원

12,810,000원

130,000원

130,000원

4,000원

570,000원

700,000원

3,800,000원

1,500,000원

150,000원

850,000원

620,000원

200,000원

140,000원

330,000원

120,000원

40,000원

29,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강관리과
정책: 재무활동(건강관리과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○저소득층 기저귀조제분유 지원 이자액
40 0 40

○치매치료관리비 지원 집행잔액 및 이자
2,342 0 2,342

○치매안심센터 운영 지원 집행잔액 및 이자
액 124 0 124

○지역사회 통합건강증진사업(지원) 집행잔
액 및 이자 884 0 884

○건강플러스행복플러스 집행잔액 및 이자액
412 0 412

○모바일헬스케어 집행잔액 및 이자
24 0 24

○방문건강관리사업 집행잔액 및 이자
28 0 28

○방문보건 의료비 등 지원사업 및 재가암 관
리사업 이자 9 0 9

○어르신 및 장애인 치과진료비 지원
5 0 5

○지역장애인보건의료센터 운영(보건소 CBR
인건비) 이자 10 0 10

○통합정신건강증진사업 이자
70 0 70

○정신질환자 치료비 지원 이자
1 0 1

○정신건강복지센터 등 종사자 복지수당 집
행잔액 및 이자 130 0 130

40,000원

2,342,000원

124,000원

883,520원

411,240원

24,000원

28,000원

9,000원

5,000원

10,000원

70,000원

1,000원

130,000원


